
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 43 vom 3. Dezember 2004 699

 Zulassungszahlen für örtliche Zulassungsbeschränkungen Anlage 3

 - Universitätsstudiengänge -

                 

TH Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni

Studiengang AC BI BO BN DO D DU E K K MS PB SI W

 

 - Universitätsstudiengänge ohne 

Lehrämter -

Afrikanistik,

Magister-Hauptfach 75

Magister-Nebenfach 140

Ägyptologie,

Magister-Hauptfach 16

Magister-Nebenfach 41

Allgemeine Sprachwissenschaft,    

Magister - Hauptfach 21 106 18

Magister - Nebenfach 32 87 47

Bachelor - 1. oder 2. Fach 67

Bachelor 124

Master 45

Angewandte Kulturwissenschaft,

Magister-Nebenfach 58

Angewandte Literatur-/Kulturwissenschaft,

Bachelor 57

Angewandte Sprachwissenschaft,

Bachelor 13

Anglistik,    

Magister - Hauptfach 139 81 87

Magister - Nebenfach    103 215 147

Bachelor - 1. oder 2. Fach 444

Anglistische Sprachwissenschaft,    

Magister - Hauptfach 42

Magister - Nebenfach 85    

Anglistische Literaturwissenschaft,    

Magister - Hauptfach 34

Magister - Nebenfach 59    

Archäologie,

Magister-Hauptfach 40

Magister-Nebenfach 63

Architektur, 

Diplom 245 99  

Bachelor 47

Betriebswirtschaftslehre,

Bachelor 145

Betriebswirtschaftslehre/Marketing,

Magister-Nebenfach 52

Biochemie,   Bachelor 67 30

Bioinformatik und Genomforschung,

Bachelor 64

Bioingenieurwesen (Biotechnik),  

Diplom 200

Biologie,     

Bachelor 29 30 129

Bachelor - 1. oder 2. Fach 29

Bachelor - Kernfach 98

Bachelor - Nebenfach 80

Biotechnologie,     

Bachelor 20

Biowissenschaften,     

Bachelor 144

Byzantinistik/Neugriechische Philologie,

Magister-Hauptfach 19

Magister-Nebenfach 44

Chemistry of Life Sciences,     

Bachelor 40

Diplom   * 124

Enviromental Sciences,

Master 20

Ernährungs- und Haushaltswissenschaft,

Diplom 178

Allgemeine und vergleichende 

Literaturwissenschaft,

Uni DU-E

Angewandte Kommunikations- und 

Medienwissenschaft,

Deutsches und Europäisches 

Wirtschaftsrecht,

Anlage 3



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 43 vom 3. Dezember 2004700

TH Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni

Studiengang AC BI BO BN DO D DU E K K MS PB SI W

 

Uni DU-E

Erziehungswissenschaft,

Bachelor 1. oder 2. Fach 199

Bachelor-Nebenfach 287

Experimentelle und Klinische 

Neurowissenschaften,

Bachelor 5

Fennistik,

Magister-Hauptfach 5

Magister-Nebenfach 17

Geographie, 

Magister-Hauptfach 56 54

Magister - Nebenfach 100 76 15

Bachelor 132

Bachelor - 1. oder 2. Fach 211

Geoinformatik,

Diplom      33

Geo-Informationssysteme,

Master 20

Germanistische Literaturwissenschaft,    

Magister - Hauptfach 19

Magister - Nebenfach 51

Germanistische Sprachwissenschaft,    

Magister - Hauptfach 29

Magister - Nebenfach 25

Germanistik,

Magister - Hauptfach 124 121 158

Magister - Nebenfach 40 125 126

Bachelor - Kernfach 168

Bachelor - Nebenfach 60    

Bachelor - 1. oder 2. Fach 428

Geschichte,

Magister - Hauptfach 37 96 170

Magister - Nebenfach 75    373 323

Bachelor-Kernfach 159

Bachelor-Ergänzungsfach 159

Gesundheitsökonomie,

Diplom      40

Griechische Philologie,

Magister-Hauptfach 7

Magister-Nebenfach 28

Health Communication,

Bachelor 73   

Indogermanische Sprachwissenschaft,

Magister-Hauptfach 10

Magister-Nebenfach 65

Indologie,

Magister-Hauptfach 20

Magister-Nebenfach 46

Informatik, Diplom    100

Magister-Nebenfach 40

Informationsverarbeitung, 

Magister - Hauptfach 18

Magister - Nebenfach    71

Informationswissenschaft,

Bachelor - Ergänzungsfach    32

International Business Studies,

Bachelor 159

Japanologie,

Magister-Hauptfach 22

Magister-Nebenfach 33

Journalistik, 

Diplom   **52

Judaistik,

Magister-Hauptfach 12

Magister-Nebenfach 67

Katholische Theologie,

Magister-Hauptfach 17

Magister-Nebenfach 50

Klassische Literaturwissenschaft,

Magister - Nebenfach 73

Klinische Linguistik,

Bachelor 30

Kommunikationsforschung und Phonetik,

Magister - Hauptfach 51

Magister - Nebenfach 71

Kulturwirt, Bachelor 162

Medien- und Kulturwissenschaft,

Bachelor   60



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 43 vom 3. Dezember 2004 701

TH Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni

Studiengang AC BI BO BN DO D DU E K K MS PB SI W

 

Uni DU-E

Kommunikationswissenschaft,

Magister - Hauptfach 123 48 120

Magister - Nebenfach    9 100

Kommunikations- und Medienwissenschaft,

Bachelor - Ergänzungsfach 40

Kunstgeschichte,

Bachelor - 1. oder 2. Fach 84

Bachelor - Kernfach 27

Bachelor - Ergänzungsfach 4

Landschaftsökologie, 

Diplom   84

Language and Communication,

Bachelor - 1. oder 2. Fach 40

Bachelor - Kernfach 15

Lateinische Philologie,

Magister-Hauptfach 6

Magister-Nebenfach 35

Lebensmitteltechnologie, 

Diplom 32

Life Science Informatics,

Master 25

Bachelor - 1. oder 2. Fach 78

Bachelor - Kernfach 64

Logistik, Diplom 115

Medienplanung, Medienentwicklung,

Medienberatung, 

Diplom  *  74

Medienwissenschaft,

Diplom 36

Diplom  * 40

Bachelor - 1. oder 2. Fach 92 25

Magister - Hauptfach 48

 Magister - Nebenfach 32 20

Medienwissenschaft/Medienmanagement,

Diplom 24

Medizinische Biologie,

Bachelor 25

Medizin-Management,

Bachelor   30

Mittellateinische Philologie,

Magister-Hauptfach 3

Magister-Nebenfach 7

Molekulare Biomedizin,

Diplom 30

Molekulare Biotechnologie,

Bachelor 50   

Master 20

Musikwissenschaft,

Magister-Hauptfach 60

Magister-Nebenfach 86

Niederlande-Deutschland-Studien,

Diplom 47

Magister-Hauptfach 12

Magister-Nebenfach 31

Magister-Hauptfach 29

Magister-Nebenfach 12

Öffentliches Recht,

                     Magister - Nebenfach 47  

Orientalistik/Indonesische Philologie,

Magister-Hauptfach 6

Magister-Nebenfach 49

Orientalistik/Islamwissenschaft,

Magister-Hauptfach 52

Magister-Nebenfach 89

Pädagogik, 

Magister - Hauptfach 34 17

Magister - Nebenfach 50 35

Magister-Nebenfach 31

Papyrologie, Epigraphik und Numismatik 

der Antike

Niederländische Philologie/Niederländisch

Niederländische 

Philologie/Niederlandestudien

Literary, Cultural and Media Studies,



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 43 vom 3. Dezember 2004702

TH Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni

Studiengang AC BI BO BN DO D DU E K K MS PB SI W

 

Uni DU-E

Philosophie,

Magister - Hauptfach 21 53 63

Magister - Nebenfach 112 280 208

Bachelor - Kernfach 115

Bachelor - Ergänzungsfach 76

Phonetik,

Magister-Hauptfach 3

Magister-Nebenfach 39

Politische Wissenschaft,    

Magister - Hauptfach 65

Magister - Nebenfach 152

Politik, Wirtschaft und Gesellschaft,

Bachelor - 1. oder 2. Fach 91   

Politikwissenschaft,

Bachelor - 1. oder 2. Fach 77   

Populäre Musik und Medien,

Bachelor   40

Psychologie,

Bachelor 30

Bachelor - Nebenfach 25

                     Magister - Nebenfach 173 155 30 132  

Public Administration,

Bachelor      21

Raumplanung, 

Diplom      184

Rechtswissenschaft,

Magister-Nebenfach 255

Regionalwiss. Lateinamerika,

            Diplom 130

Regionalwiss. Nordamerika,

                  Magister - Hauptfach 75

Regionalwiss. Ostasien/China

            Diplom 124

Religionswissenschaft,

Magister - Hauptfach 15

Magister - Nebenfach 54

Romanistik,

Magister - Hauptfach 80 64

Magister - Nebenfach 222 175

Sinologie,

Magister-Hauptfach 13

Magister-Nebenfach 54

Skandinavistik,

Magister-Hauptfach 52

Magister-Nebenfach 73

Slavistik,

Magister-Hauptfach 75

Magister-Nebenfach 150

Soziale Arbeit, Beratung und Management

Diplom  * 114

Sozialpädagogik und Sozialarbeit,

Diplom  * 92

Sozialpsychologie

und - anthropologie

Bachelor - 1. oder 2. Fach 95   

Sozialwissenschaften, 

Diplom 86 144 88

Diplom I 89

Bachelor 130

   Politologie,

Bachelor - Ergänzungsfach 25

             Magister - Hauptfach 129 19 56

                     Magister - Nebenfach 121 39 18 81

   Soziologie,

Bachelor - 1. oder 2. Fach 110

Bachelor - Ergänzungsfach 14

             Magister - Hauptfach 52 24 47

                     Magister - Nebenfach 173 31 24 65

Sport,

Bachelor - Kernfach 92

             Bachelor - Nebenfach 80

Systems Engineering, 

Bachelor 89

Theaterwissenschaft, 

            Magister - Hauptfach       82   

                     Magister - Nebenfach     68   

Bachelor - 1. oder 2. Fach    68    

Umweltwissenschaften,

Bachelor 31



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 43 vom 3. Dezember 2004 703

TH Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni

Studiengang AC BI BO BN DO D DU E K K MS PB SI W

 

Uni DU-E

Ur- und Frühgeschichte,

Magister-Hauptfach 24

Magister-Nebenfach 155

Vergleichende Literaturwissenschaft,

Magister - Hauptfach 29

Magister - Nebenfach   39  

Vergleichende Religionswissenschaft,

Magister - Hauptfach 17

Magister - Nebenfach   44  

Völkerkunde,

Magister - Hauptfach       26 42

Magister - Nebenfach    77 63  

Volkskunde,

Magister - Hauptfach 6 16

Magister - Nebenfach 21 37

Volkswirtschaft,

Diplom 311 111 242

Magister-Nebenfach 115 188

Volkswirtschaft sozialwiss. Richtung,

Diplom 55

Wirtschaftschemie,

             Diplom 50 48

Wirtschaftsgeographie,

Magister-Hauptfach 90

Magister-Nebenfach 74

Wirtschaftsingenieurwesen,

Diplom 135

Wirtschaftsingenieurwesen,

Fachrichtung Maschinenbau

Diplom 330

Wirtschaftsmathematik,

             Diplom 140

Wirtschaftspädagogik,

Diplom 55

Wirtschaftspolitik,

             Magister - Nebenfach 162

Wirtschaftspsychologie,

             Bachelor 30

Wirtschafts- und Sozialgeschichte,

             Magister - Nebenfach 44

Wirtschaftswissenschaften,

             Diplom 487 230 280

             Bachelor - 1. oder 2. Fach 54

Wirtschaftswissenschaften,

             Diplom  * 211

Bachelor 34

             Master 60

Wissenschaftsjournalismus,

             Bachelor ***10

Politik und Wirtschaft,

Bachelor 30

Zivilrecht, Magister - Nebenfach 29

 - Zusatzstudiengänge -

Zusatzstudiengang mit dem

Abschluss Erste Staatsprüfung für

das Lehramt für Sonderpädagogik 12

30

Organisationspsychologie 13

Medien- und Informationstechnologien in 

Erziehung, Bildung und Unterricht



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 43 vom 3. Dezember 2004704

TH Uni Uni Uni Uni Uni DSH Uni Uni Uni Uni Uni

Studiengang AC BI BO BN DO D DU E K K MS PB SI W

 

Uni DU-E

 - Lehramtsstudiengänge -

   für das Lehramt GyGe

Deutsch 68 64 79 156 183

Englisch 132 107 244 142

Französisch 72 46

Geographie 82 59

Geschichte 41 200 127

Griechisch 16

Islamische Religionslehre 10

Italienisch 24 12

Katholische Religionslehre 98

Latein 51

Niederländisch 31 24

Pädagogik 80 34 70

Philosophie 65 60

Psychologie 37

Russisch 44

Sozialwissenschaften 29 30

Spanisch 71 64

Sport               70

   für das Lehramt BK

Deutsch 2 7 13 3 11

Englisch 18 30 3 11

Französisch 3 10

Islamische Religionslehre 10

Katholische Religionslehre 3

Politik 15

Psychologie 13

Sozialpädagogik 40

Spanisch 3 10

Sport               5

Wirtschaftslehre/Politik 7

Wirtschaftswissenschaft 40 17 53

   für das Lehramt GHRGe/HRGe

Biologie 42 56

Chemie 7

Deutsch 41 22 53 74

Englisch 23 48 33

Französisch 13 7

Geographie 29 22

Geschichte 39 28

Islamische Religionslehre 10

Mathematik 20 73

Niederländisch 19 10

Philosophie 50 5

Physik 46

Sozialwissenschaften 3 15

Sport               10

Textilgestaltung 122 66

   für das Lehramt GHRGe/G

Englisch 26 36 32

Islamische Religionslehre 10

Abkürzungen: TH = Technische Hochschule

Uni = Universität

DSH = Deutsche Sporthochschule

* = Integrierter Studiengang

** = 25 zusätzliche Studienanfänger bei nachgewiesenem Volontariat

*** = 5 zusätzliche Studienanfänger bei nachgewiesenem Volontariat

LA GHRGe/G
=

LA GHRGe/HRGe
=

LA GyGe = Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen

LA BK = Lehramt an Berufskollegs

Lehramt an Grund-, Haupt- und Realschulen und den entsprechenden Jahrgangsstufen der 

Gesamtschulen / Studienschwerpunkt Haupt-, Real- und Gesamtschule

Lehramt an Grund-, Haupt- und Realschulen und den entsprechenden Jahrgangsstufen der 

Gesamtschulen / Studienschwerpunkt Grundschule


